
Č. j.: MPSV-2020/78075 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím ve věci programu Antivirus 

 
Dotaz ze dne 16. 4. 2020 
 
 

Odpověď 

… na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené 
Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) dne 16. 4. 2020 ve věci 
programu Antivirus Vám sdělujeme: 
 
Cílený program Antivirus včetně podmínek poskytování podpory byl schválen vládou 
České republiky, konkrétně usnesením č. 353/2020 ze dne 31. března 2020. Podle 
podmínek tohoto programu je „dotačním“ titulem náhrada mzdy vyplacená 
zaměstnanci podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákoník práce“). Konkrétně pak náhrada mzdy podle § 192 
a § 208 zákoníku práce pro režim A a náhrada mzdy podle části osmé hlavy III. 
zákoníku práce pro režim B. O poskytnutí příspěvku může požádat každý 
zaměstnavatel na své zaměstnance, pokud splňuje podmínky programu a pokud mu 
vznikly uznatelné náklady, tj. pokud vyplatil zaměstnancům v pracovním poměru 
náhradu mzdy včetně povinných odvodů při příslušné překážce v práci. Pokud je tedy 
jednatel / společník zaměstnán u zaměstnavatele v pracovním poměru 
a zaměstnavatel mu vyplácí náhradu mzdy při překážce v práci podle příslušného 
ustanovení zákoníku práce, může zaměstnavatel požádat o příspěvek v rámci tohoto 
programu.  
 
MPSV však pro účely poskytování příspěvků aktivní politiky zaměstnanosti, tj. také 
příspěvku z programu Antivirus, nepřihlíží k pracovní smlouvě, která by byla 
podepsána stejnou osobou na jedné straně jakožto zaměstnavatelem a na druhé 
straně jakožto zaměstnancem, a to z důvodu rozdílnosti zájmů obou stran.  Pro účely 
zaměstnanosti se taková osoba nepovažuje za zaměstnance v pracovním poměru. 
 
V dané věci uvádíme, že takto je Úřad práce České republiky metodicky veden ze 
strany MPSV již řadu let a tento postup je aplikován napříč celou oblastí 
zaměstnanosti. 
 

 

 
 
S pozdravem 
 


